
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

331Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLVII

(Continua na próxima página)

ld :05D4F7B26FA8118F 

~ PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001 -06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

Página 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 14/12/2022 

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na fonna do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei 

nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2'. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 

especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 277 

de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2' e dentro dos 

valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 30 de OUTUBRO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL-CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

11r,1 ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 21 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESl 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 46 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESl 

Ficha: 56 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

F.R. 

500 25.000,00 

F.R. 

500 30.000,00 

500 7.000,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESEIIVilRBANO 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 36.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 817 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 571 7.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 295 12.361.0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS• 

Ficha: 344 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 542 45.000,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESl 

Ficha: 821 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 542 28.482,66 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS• 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 415 10.301.0006.2065.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 604 32.700,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESl 

Ficha: 420 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 20.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

Ili! ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 423 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES: 

Ficha: 426 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE OE VIOA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 428 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

Ficha: 429 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

Ficha: 440 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 445 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 463 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES: 

Ficha: 469 10.301 .0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES: 

Ficha: 475 10.301 .0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

Ficha: 515 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES: 

Ficha: 528 08.244.0011 .2077.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÃSICA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 08 02 PLANO PREVIDENCIÁRIO 

Ficha: 654 09.272.0903.2095.0000 PREVIDENCIA MUNICIPAL 
3.1.90.01 .00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERAI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

F.R. 

500 

500 

500 

600 

600 

500 

600 

600 

600 

F.R. 

500 

500 

F.R. 

800 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HIDRJCO 

Ficha: 776 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADC 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

Página 3 

60.000,00 

9.000,00 

8.000,00 

600,00 

37.800,00 

8.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

1.500,00 

23.500,00 

6.000,00 

7.000,00 

2.700,00 

425.782,66 

Página 4 

- ~~$_ _____________________________________________________________ _ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO F.R. 

Ficha: 18 04.091.0004.2005.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1.825,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 27 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -2,52 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS F.R. 

Ficha: 49 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1.733,48 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Ficha: 61 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1 .560,00 

4 .4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 68 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1.512,50 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 73 04.122.0004.2016.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 750 -1.025,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha : 75 04.122.0004.2016.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1.512,5/J 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 77 04.122.0004.2017.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1.517,50 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Ficha: 94 25.752.0008.2019.0000 URBANIZAR 500 -1.025,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Ficha: 89 04.181 .0011 .2015.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 -1.161 ,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 91 04.181.0011.2015.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 -1 .512,50 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DE.IENV.URBANO 

Ficha: 119 15.451 .0008.1006.0000 URBANIZAR 500 -4.760,17 

4 .4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 15.451 .0008.1010.0000 -1.517,50 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

332 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLVII

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

11,1 ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

Página 5 

- ~l!Ç~5_ _____________________________________________________________ _ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DE.SENV.URBANO 

126 URBANIZAR 500 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 128 15.451 .0008.1010.0000 

3.3.90.39.00 

Ficha: 136 15.452.0008.1013.0000 

4.4.90.51 .00 

Ficha: 161 17.512.0008.1020.0000 

4.4.90.51 .00 

Ficha: 163 25.452.0008.2029.0000 

3.3.90.30.00 

Ficha: 178 26.782.0008.1022.0000 

3.3.90.30.00 

URBANIZAR 500 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

URBANIZAR 500 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

URBANIZAR 704 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

URBANIZAR 

MATERIAL DE CONSUMO 

URBANIZAR 

MATERIAL DE CONSUMO 

751 

500 

Ficha: 179 26.782.0008.1022.0000 URBANIZAR 500 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 180 26.782.0008.1022.0000 

3.3.90.39.00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

URBANIZAR 500 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

500 Ficha: 189 12.361 .0005.1028.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 190 12.361.0005.1028.0000 

4.4.90.52.00 

Ficha: 217 12.361.0005.2038.0000 

3.3.90.36.00 

Ficha: 218 12.361.0005.2038.0000 

3.3.90.36.00 

Ficha: 224 12.361.0005.2042.0000 

3.3.90.14.00 

Ficha: 225 12.361.0005.2042.0000 

3.3.90.30.00 

EDUCAÇÃO CIDADÃ 570 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

EDUCAÇÃO CIDADÃ 553 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 

DIÁRIAS - CIVIL 

EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 

MATERIAL DE CONSUMO 

-1.662,50 

-1.575,00 

-1 .525,00 

-10.500,00 

-1 .512,50 

-1 .512,50 

-1.512,50 

-1.528,00 

-9.246,36 

-3.600,00 

-33.500,00 

-1.512,49 

-1 .512,50 

Página 6 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

- ~l!Ç~5_ ______________ ______ _ _______ _____ ____ _______ _____ ________ _ ___ _ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

500 Ficha: 226 12.361.0005.2042.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

3.3.90.36.00 

Ficha: 229 12.361.0005.2044.0000 

3.3.90.36.00 

Ficha: 230 12.361.0005.2044.0000 

3.3.90.39.00 

Ficha: 256 12.365.0005.1029.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

EDUCAÇÃO CIDADÃ 569 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

-1 .512,50 

-1.512,50 

-1.562,50 

-1 2.275,00 

Ficha: 259 12.365.0005.1029.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 570 -10.710,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 264 12.365.0005.2039.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 569 -13.375,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PES~ 

Ficha: 275 12.367.0005.2046.0000 EDUCAÇÃOCIDADÃ 569 -11 .350,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 278 12.367.0005.2046.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 570 -9.276,75 

4.4.90.52.00 

Ficha: 232 12.361.0015.2036.0000 

3.3.90.36.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 550 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 237 12.361.0015.2045.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 500 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 238 12.361.0015.2045.0000 

3.3.90.30.00 

DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 500 

MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 239 12.361.0015.2045.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 500 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 241 12.361 .0015.2045.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 500 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

Ficha: 243 12.361 .0017.2040.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 500 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 244 12.361.0017.2040.0000 

3.3.90.36.00 

ENSINO FUNDAMENTAL 500 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

-11.098,69 

-1.646,00 

-1.517,50 

-1.517,50 

-1 .517,50 

-1 .512,50 

-1 .512,50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

11,1 ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

Página 7 

- ~l!Ç~ 5_ _____________________________________________________________ _ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 245 12.361.0017.2040.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

F.R. 

500 -1.512,50 

Ficha: 246 12.361.001 7.2040.0000 

3.3.90.48.00 

ENSINO FUNDAMENTAL 500 -1.562,50 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 368 12.367.0023.2061 .0000 

3.1.90.1 1.00 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 540 -88.482,66 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE~ 

LOCAL: PODER EXECUTIVO 02 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

602 Ficha: 390 10.122.0006.2075.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Ficha: 391 10.122.0006.2075.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 602 

3.1.90.16.00 

Ficha: 394 10.122.0006.2075.0000 

3.3.90.36.00 

Ficha: 400 10.301.0006.1032.0000 

4 .4.90.52.00 

Ficha: 418 10.301 .0006.2065.0000 

3.3.90.14.00 

Ficha: 424 10.301 .0006.2067.0000 

3.1.90.1 1.00 

Ficha: 441 10.301.0006.2067.0000 

3.3.90.30.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 602 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

DIÁRIAS - CIVIL 

601 

600 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE~ 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 621 

MATERIAL DE CONSUMO 

-6.816,60 

-6.816,60 

-2.153,30 

-a.487,15 

-1.310,00 

-5.000,00 

-14.307,58 

Ficha: 446 10.301.0006.2067.0000 

3.3.90.36.00 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -2.078,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 449 10.301 .0006.2067.0000 

3.3.90.39.00 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -10.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

Ficha: 450 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 621 -14.877,50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exerclcio: 2023 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

Página 8 

- ~l!Ç~5_ _____________________________________________________________ _ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3.3.90.39.00 

Ficha: 458 10.301.0006.2067.0000 

4 .4.90.51.00 

Ficha: 459 10.301.0006.2067.0000 

4 .4.90.51.00 

Ficha: 464 10.301 .0006.2068.0000 

3.1.90.13.00 

Ficha: 473 10.301.0006.2069.0000 

3.3.90.14.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

DIÁRIAS - CIVIL 

F.R. 

621 

631 

600 

600 

Ficha: 476 10.301.0006.2069.0000 

3.3.90.39.00 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESS< 

Ficha: 480 10.301 .0006.2072.0000 

3.3.90.14.00 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

DIÁRIAS· CIVIL 

Ficha: 482 10.301.0006.2072.0000 

3.3.90.36.00 

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESS< 

Ficha: 489 10.302.0006.2071 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESS< 

Ficha: 510 10.305.0007.2064.0000 VIGILANCIA EM SAÚDE 600 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 116 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL 

Ficha: 518 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 525 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAçJ 

F.R. 

500 

500 

Ficha: 533 08.244.001 1 .2077.0000 

3.3.90.30.00 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 

Ficha: 534 08.244.001 1.2077.0000 

3.3.90.36.00 

MATERIAL DE CONSUMO 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESS< 

-9.459,92 

-1.228,67 

-5.502,85 

-1.622,61 

-2.390,00 

-1.512,50 

-1.512,50 

-1.312,50 

-2.050,00 

-1.857,80 

-1.100,10 

-aso,oo 

-1.286,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

333Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLVII

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

Página 9 

-~l!Ç~s_ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 

02 

Ficha: 579 

LOCAL: 02 

02 

Ficha: 656 

LOCAL: 02 

02 

Ficha: 674 

Ficha: 676 

Ficha: 679 

Ficha: 680 

Ficha: 691 

Ficha: 694 

Ficha: 697 

LOCAL: 02 

02 

Ficha: 704 

Ficha: 707 

Ficha: 709 

PODER EXECUTIVO 

06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS~ NCIA SOCIAL 

08.244.0011 .2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

PODER EXECUTIVO 

06 02 PLANO PREVIDENCLÁRIO 

09.272.0903.2095.0000 PREVIDENCIA MUNICIPAL 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

PODER EXECUTIVO 

09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

13.122.0004.2099.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13.122.0004.2099.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

13.122.0004.2099.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

13.122.0004.2099.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 

3.3.90.31 .00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIEI 

13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

13.392.0013.2101 .0000 CULTURA VIVA 

3.3.90.31 .00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTfSTICAS, CIEI 

PODER EXECUTIVO 

10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

27.812.0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

27.812.0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

27.812.0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

1111! i.::i 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

F.R. 

660 -5.650,10 

F.R. 

800 -7.000,00 

F.R. 

500 -1 .025,00 

500 -1.025,00 

500 -1.197,50 

500 -1.866,75 

500 -1.562,50 

500 -1 .207,50 

500 -1.275,00 

F.R. 

500 -1.846,00 

500 -1.000,00 

500 -1.512,50 

Página 10 

-~ l!Ç~s_. - - . - . - - - - . - . - . - - - - . - - - - - - . - . - . - - - - - - . - - . - . - - - - - - . - . - . - - - - . - . -
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER F.R. 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 11 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO F.R. 

Ficha: 729 04.091.0004.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1 .180,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES~ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE A GRIC. , DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RetmilDRICO 

Ficha: 744 18.541 .0004.1051 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 700 -1 .050,00 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 780 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1.31 1,25 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 782 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -4.069,75 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 788 20.606.0009.1046.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -3.462,85 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 790 20.606.0009.1046.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 700 -1.050,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 799 20.606.0009.2110.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -1.051,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 800 20.606.0009.2110.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -1.048,90 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 801 20.606.0009.2110.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -1 .175,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 802 20.606.0009.2110.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -1.512,50 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOI 

Ficha: 743 17.511.0014.1050.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALIDI 700 -1.050,00 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 748 18.541 .0018.2116.0000 CIDADE SAUDAVEL 500 -1.51 2,50 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 
Página 11 

DECRETO Nº 81 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

- ~ e;:~- -- --------------------------------------- --- --- - -------------

LOCAL: 02 POOER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RIICRH[DRICO 

Ficha: 749 18.541 .0018.2116.0000 CIDADE SAUDAVEL 500 -1 .512,50 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESS( 

Ficha: 753 18.541 .0018.2119.0000 CIDADE SAUDAVEL 500 -1 .517,50 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 754 18.541.0018.2119.0000 CIDADE SAUDAVEL 500 -864,76 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB 

Ficha: 761 18.542.0018.1049.0000 CIDADE SAUDAVEL 750 -7.896,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -425.782,66 

ld:0047E1D0F98013C2 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA M Rua Vereador Ramos, 746-Centro 
~~~ 06554174/0001-82 Exerclcio: 2023 
~ 

DECRETO Nº 142 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1470 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

DECRETA: 

Artigo lo. - Fica aberto no orçament o vigente, um crédi t o adicional suplementar na 
importância de R$10 . 702 .110 , 00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 10.702.110,00 
02 03 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

54 04.122.0005.2048.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. : 1 500 00 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 05 00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

68 13.392.0038.2290.0000 APOIO E ESTIMULO ÁS ATIVIDADES CULTURAIS 40.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

76 13.392.0038.2290.0000 APOIO E ESTIMULO ÁS ATIVIDADES CULTURAIS 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

1034 04.123.0009.2081 .0000 CONTROLE FINANCEIRO 16.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. : 1 571 00 
571 Transferências do Eslado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 
999 000 Não se aplica 

02 07 01 EDUCAÇÃO • OUTROS PROGRAMAS 

149 

155 

12.361.0030.2202.0000 
3.3.90.39.00 

500 
200 000 

12.361.0030.2202.0000 
3.3,90.93.00 

500 
200 000 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MOE 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - 0espesas com MOE 

350.000,00 
F.R.: 1 500 00 

250.000,00 
F.R.: 1 500 00 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

